

**Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn fra ekstraordinært DER i Bruxelles den 11. marts 2011**

Hovedemnet for topmødet var situation i Libyen. Desuden blev det drøftet, hvordan EU bakker op om den historiske udvikling i Mellemøsten og Nordafrika.

**Libyen**

Der var enighed om at udtrykke en klar fordømmelse af det libyske regimes voldelige undertrykkelse og systematiske overtrædelse af menneskerettighederne. Der blev sendt et meget klart og entydigt budskab til Ghaddafi om, at han omgående bør træde tilbage. Der var desuden enighed om et stærkt budskab om, at EU's medlemsstater vil undersøge alle nødvendige optioner med henblik på at beskytte den libyske civilbefolkning. Det stod klart, at den humanitære situation i Libyen er meget alvorlig. Det blev slået fast, at EU allerede har ydet humanitær bistand. Der var enighed om at fortsætte og optrappe denne indsats. Der var ligeledes enighed om at understrege vigtigheden af et tæt samarbejde med landene i regionen, herunder afholdelse af et topmøde mellem Den arabiske Liga, Den afrikanske Union og EU.

**EU's støtte til landene i Mellemøsten og Nordafrika**

Der var enighed om at udtrykke støtte til den demokratiske transitionsproces i regionen, herunder særligt for så vidt angår Egypten og Tunesien. Det blev samtidig hilst velkomment, at Marokkos konge har annonceret en etablering af en rådgivende komite med henblik på at forberede en ændring af forfatningen. En ændring som vil skulle godkendes af det marokkanske folk.

I forlængelse af DER-konklusionerne af 4. februar 2011 udtryktes støtte til den fælles meddelelse fra EU-Kommissionen og Den Høje Repræsentant for Udenrigsanliggender vedr. et partnerskab for demokrati og fælles velstand med det sydlige Middelhavsområde. Det blev understreget, at støtte til de unge har særlig prioritet med henblik på at underbygge demokratiet. Det blev i form af en incitamentsbaseret tilgang betonet, at EU i endnu højere grad skal indrette sit samarbejde med landene i regionen, så det står klart, at demokrati og reformer betaler sig, og at et sådant partnerskab bør bygge på dybere økonomisk integration, bredere markedsadgang og politisk samarbejde.

Med hensyn til migrationsbevægelserne som følge af den politiske udvikling i Nordafrika, erklærede EU og medlemslandene sig rede til at yde den nødvendige støtte til de medlemslande, der er mest direkte berørt. Dette vil navnlig ske gennem EU's grænseagentur, Frontex.

Der henvises i øvrigt til den erklæringstekst, som blev vedtaget på topmødet.